CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Dr. Daniel Estefano,
Delegado de Tremembé, pelo notável serviço prestado à segurança

pública da região

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação ao Dr. Daniel Estefano, Delegado de Tremembé, pelo

notável  serviço  prestado  à  segurança  pública  e  pelo  compromisso,

responsabilidade e foco na proteção da comunidade.

O  Dr.  Daniel  Estefano  destaca-se  não  apenas  pela

competência  técnica,  mas  também  pela  postura  humana,  ética  e

diferenciada no exercício de suas funções.

Atualmente, é responsável pelas Delegacias de Taubaté e

Tremembé, professor da Universidade de Taubaté (UNITAU), mestrando

em Desenvolvimento  Humano,  com ampla  experiência  nas  áreas  de

Direito Constitucional,  Direito Penal  e Direito Processual  Penal.  Atua,

ainda, como coordenador do Observatório da Violência da UNITAU.

Sua atuação transcende os limites da delegacia, alcançando

também a esfera social, como a sua participação no evento “Estamos

Aqui”,  realizado  em  Caçapava  pelo  Conselho  de  Mulheres,

demonstrando  sensibilidade  social,  engajamento  com  temas  de

relevância comunitária e incentivo à interação entre segurança pública e

sociedade civil.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Pelo profissionalismo, dedicação e empenho em promover

segurança  e  bem-estar  à  população,  manifesto  admiração  e

congratulações ao Dr. Daniel Estefano.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Dr. Daniel Estefano, novo Delegado de Tremembé

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T15:29:47-0300